
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 710 de 25/09/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e
nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º
9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora DAIANE ROMAN, Matrícula/SIAPE nº 2254948, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC),de Coordenadora pro
tempore* do curso de Graduação em Química (Licenciatura), da Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia/FACET.

Art. 2º Convalidar, a partir de 21 de setembro de 2023, os atos praticados pela servidora Daiane
Roman no exercício da Função mencionada no art. 1º desta Portaria.

* Republicada por conter incorreções.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 730 de 05/10/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU n.º 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, com a Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de
2013 e com a Resolução/COUNI nº 377, de 15 de dezembro de 2022, RESOLVE:

Conceder Progressão Funcional para a Classe E – Professor Titular, para a seguinte
professora:

Nome SIAPE Lotação A partir de Processo

Giselle Cristina Martins Real 1546343 FAED 16 DE MARÇO DE 2023 23005.024871/2023-79

Jones Dari Goettert

Página 2 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. REITORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 107 de 05/10/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de 1º de julho de 2022, publicada
no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25 do Estatuto da UFGD,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor JONES DARI GOETTERT, Matrícula/SIAPE nº 1299737,
Reitor, no dia 6 de outubro de 2023, para participação no 34º Encontro Internacional da Rede ZICOSUR
Universitário, na cidade de Campo Grande-MS.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 3 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 108 de 05/10/2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor ETIENNE BIASOTTO, Matrícula/SIAPE nº 1955535, Pró-
Reitor de Avaliação Institucional e Planejamento, no período de 16 de outubro de 2023 a 18 de outubro de 2023,
para acompanhar o Reitor da UFGD em agenda com os parlamentares, na cidade de Brasília/DF.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 4 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 386 de 02/10/2023

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei nº. 11.091/95 e a Lei 11.784/2008, o disposto na
Resolução nº 085/2007 e nº 099/2008 do Conselho Universitário e o disposto no processo nº
23005.029202/2023-93, resolve:

- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos abaixo
relacionados, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, que alcançaram pontuação suficiente na
avaliação de desempenho funcional:

Siape Nome Cargo
de Classe/
Padrão

Para
Classe/
Padrão

Data base

1425990 Airson Batista Contador E11 E12 01 09/2023

1565425
Cleiton Rodrigues De
Almeida

Administrador E11 E12 01 09/2023

2155502 Liriana Mara Roveda Técnico de Laboratório/Área D06 D07 01 09/2023

2153504 Phaena Moraes Faria Técnico de Laboratório/Área D06 D07 01 09/2023

2154812
Rodrigo Caetano Dos
Santos

Assistente em Administração D06 D07 01 09/2023

1564856 Soviana Foppa Administrador E11 E12 01 09/2023

2153569 Thiago Silverio Silva Técnico de Laboratório/Área D06 D07 01 09/2023

1565661 Vagno Nunes De Oliveira Assistente em Administração D11 D12 01 09/2023

1288694
Cristina Aparecida Correa
Ajala

Assistente em Administração D05 D06 01 09/2023

1649757
Gustavo de Oliveira
Araújo

Assistente em Administração D10 D11 02 09/2023

1564682
Karina Harumi Oshiro
Teruya

Administrador E11 E12 02 09/2023

1565385 Maria Do Carmo Caetano Técnico de Assuntos Educ. E11 E12 02 09/2023

Página 5 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2662561 Paula Abrao Da Cunha Assistente em Administração D06 D07 02 09/2023

1564731 Reginaldo Candado Assistente em Administração D11 D12 02 09/2023

1564775 Thiago Augusto Silva Reis Assistente em Administração D11 D12 02 09/2023

1767079 Narjara Brand de Azevedo Assistente em Administração D09 D10 03 09/2023

1766221
Alina Paula de Carvalho
Martelli

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

1766682
Andressa Cecilia Almeida
Bachega Casari

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

1764959 Ijean Gomes Riedo Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

2155884 Jacons De Souza Morais Técnico de Laboratório/Área D06 D07 04 09/2023

1767023 Jocikeli Lira Fonteles Técnico de Laboratório/Área D07 D08 04 09/2023

1765871
Karine Loureiro Diniz da
Silva

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

1765757 Marcia Alves da Silva Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

1765701 Nayara Halimy Maran Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

1766811 Renata Pires de Araujo Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

1767156 Simone Fujiko Kinjo Técnico de Laboratório/Área D09 D10 04 09/2023

2671777 Claudia Finger Contador E08 E09 06 09/2023

3096801 Marcio Freire Valeriano Auxiliar em Enfermagem C03 C04 07 09/2023

1071404 Venus Alves Auditor E01 E02 07 09/2023

1766153 Aline Priscila Gomes Cola Assistente em Administração D09 D10 08 09/2023

2760428 Cintia Garbin Psicólogo E06 E07 08 09/2023

1766710
Ludimylle Alves
Apolinario

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 08 09/2023

1766190
Markley Florentino De
Carvalho

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 09 09/2023

1888985 Vinicius Farias De Souza Assistente em Administração D08 D09 09 09/2023

2003706 Rafael de Oliveira Luna Assistente em Administração D06 D07 11 09/2023

1225057 Ilma Ferreira Gonçalves Analista de Tec. Da Inf. E11 E12 12 09/2023

2538195
Josane De Meneses Veloso
Miranda

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 12 09/2023

Página 6 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1889126 Rosana Martini Schleich Enfermeiro E07 E08 12 09/2023

1769002
Aline Cristina Scholz
Carneiro

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 15 09/2023

3280819
Francimayra Oliveira
Cardoso

Estatístico E01 E02 15 09/2023

2162780 Johnny Tsuneo Yamasaki Engenheiro/Área E06 E07 15 09/2023

1769005
Walney Higor Reginaldo
Souza

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 15 09/2023

1769691 Noelma Santos de Souza Assistente em Administração D09 D10 16 09/2023

2161817 Rejane Dias Lobo Bataglin
Tradutor Intérprete de
Linguagem Sinais

D06 D07 18 09/2023

2162265 Larissa Bairros De Oliveira Assistente em Administração D06 D07 23 09/2023

1567581
Cesar Augusto Jacques
Barrera

Economista E11 E12 26 09/2023

1567853 João Paulo Coimbra Neto Assistente em Administração D10 D11 26 09/2023

1568531
Sonia Aparecida Velasque
do Nascimento

Técnico em Contabilidade D09 D10 26 09/2023

2162870 Walace Gomes De Lima Assistente em Administração D06 D07 30 09/2023

1281175
Murilo Mendonça da
Cunha

Técnico de enfermagem D05 D06 01 09/2023

1875016 Charles Pereira Barreto Assistente em Administração D06 D07 08 09/2023

1143978
Francisco Pedroso
Fernandes

Assistente em Administração D05 D06 10 09/2023

1766749
Alexsandro Felix De
Moura

Técnico de Laboratório/Área D09 D10 11 09/2023

2293447 Sinval Vicenzi Assistente em Administração D05 D06 14 09/2023

2293976 Valdecir João Pagnoncelli Engenheiro E05 E06 14 09/2023

2295040
Maikson Luiz Vargas
Fribel

Assistente em Administração D05 D06 15 09/2023

2295271 Geison de Lima Técnico de Laboratório/Área D05 D06 21 09/2023

1941771 Simone Rodrigues Romero Técnico de Laboratório/Área D05 D06 21 09/2023

Página 7 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1772198
Camila Da Silva Teixeira
Agrelos

Assistente em Administração D09 D10 29 09/2023

*Republicado por conter incorreções na original

Marcelo Matias de Almeida

Pró-reitor de Gestão de Pessoas

Página 8 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.3. PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 76 de 04/10/2023

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Autorizar o afastamento no País do servidor GLAUBER DA SILVA, Matrícula/SIAPE n.º
1666696, Secretário-Executivo, lotado na Coordenadoria de Extensão/PROEX, para aplicar prova do Processo
Seletivo Vestibular/UFGD, na cidade de Três Lagoas (MS), no período de 21 a 23 de outubro de 2023.

Prof.ª Livia Gussoni Basile

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Página 9 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.4. PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 19 de 05/10/2023

O PRÓ-REITOR DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

I - Autorizar o afastamento do servidor CESAR AUGUSTO JACQUES BARRERA, Matrícula
SIAPE nº 1567581, Economista, para participação do Processo Seletivo Vestibular da UFGD - PSV-2024, no
período de 21 a 23 de outubro de 2023, na cidade de Campo Grande - MS.

(Assinado digitalmente em 05/10/2023 14:55 )
EDUARDO MANFREDINI FERREIRA
PRO-REITOR - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAP (11.01.12)
Matrícula: 1745928

Página 10 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.5. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 25 de 05/10/2023

?INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 25, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, em exercício da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Autorizar o afastamento no país, do servidor PAULO HENRIQUE FIGUEIREDO - SIAPE nº.
1826916 , Assistente em Administração, para atuar como Coordenador na aplicação de provas no Processo
Seletivo de Vestibular da UFGD 2024, no período de 21/10/2023 a 23/10/2023, na cidade de Campo
Grande/MS.

Prof. Dr. Rafael Henrique de Tonissi e Bushcinelli de Goes

Pró-reitor de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa em exercício

Página 11 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.6. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 74 de 05/10/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, resolve:

I- Designar a acadêmica MARIA TEREZA MARTINS GREFF BENÍTEZ, do curso de Química -
Licenciatura, para atuar na condição de voluntária no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência
(Pibid) no âmbito da UFGD, subprojeto Química, a contar do dia 2 de outubro de 2023.

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 12 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 10 de 05/10/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD nº. 455,
Art. 5º de 04/07/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/09/2023 a 03/10/2023.

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 13 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 10 DE 05 DE
OUTUBRO DE 2023

Período:04/09/2023 a 03/10/2023
Informações de publicação no DOU n. 190, de 4/10/2023, seção 03, p. 83

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
JÄGER
RAMOS

XXX.489.622-XX 13/03/2019 06/03/2023 04/09/2023 02/10/2023 016303
Livro:3-DOUT.
Folha:77
Registro:477

NAYARA
SANTOS
RODRIGUES

XXX.039.701-XX 13/03/2019 31/03/2023 04/09/2023 02/10/2023 016301
Livro:3-DOUT.
Folha:78
Registro:478

RICARDO
GUIMARÃES
DE
QUEIROZ

XXX.065.098-XX 13/03/2019 09/03/2023 04/09/2023 02/10/2023 016300
Livro:3-DOUT.
Folha:79
Registro:479

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
LAMPERT

XXX.088.431-XX 26/03/2020 07/12/2022 22/08/2023 06/09/2023 016285
Livro:13-MEST
Folha:187
Registro:2587

HELENA
DE LIMA
KRAUSS
LEITE

XXX.098.988-XX 25/03/2021 21/03/2023 22/08/2023 06/09/2023 016284
Livro:13-MEST
Folha:188
Registro:2588

Página 14 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ARTUR
HENRIQUE
LEITE
FALCETTE

XXX.880.568-XX 07/04/2021 27/02/2023 04/09/2023 02/10/2023 016304
Livro:14-MEST
Folha:10
Registro:2610

LIDIANE
FONSECA
DE
OLIVEIRA
SERRA

XXX.042.921-XX 25/03/2021 17/03/2023 04/09/2023 02/10/2023 016302
Livro:14-MEST
Folha:11
Registro:2611

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO
AUGUSTO
SOUZA SILVA

XXX.874.261-XX 17/01/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:182
Registro:11782

CAIO
HENRIQUE
CARVALHO DE
OLIVEIRA

XXX.433.491-XX 13/02/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:183
Registro:11783

CLAUDINEI
DOS SANTOS
PINHEIRO

XXX.707.591-XX 16/01/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:184
Registro:11784

GUSTAVO
COELHO
ARANTES

XXX.669.101-XX 26/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:185
Registro:11785

GUSTAVO
DUARTE
TONIOLLI

XXX.890.151-XX 25/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:186
Registro:11786

MARLON
ALEXSANDRO
VENDRUSCOLO

XXX.497.771-XX 26/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:187
Registro:11787

MUHAMAAD
YASIN
MINOZZO
CANDIA

XXX.710.371-XX 01/02/2016 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:188
Registro:11788

NATHÁLIA
CAPILLÉ
BELOTO

XXX.152.171-XX 22/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:189
Registro:11789

Página 15 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PABLO MOTA
DO
NASCIMENTO

XXX.202.301-XX 01/02/2016 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:190
Registro:11790

RAFAEL
BOMEDIANO
DE MORAES

XXX.036.801-XX 05/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:191
Registro:11791

RODRIGO AKIO
GHIDINI
SUMITA

XXX.024.011-XX 05/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:192
Registro:11792

ALEF ENZO
KURAOKA DE
OLIVEIRA

XXX.944.251-XX 23/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 27/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:10
Registro:11810

Curso:AGRONOMIA - Doutorado e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HELTER
CARLOS
PEREIRA

XXX.872.976-XX 26/02/2019 23/02/2023 20/09/2023 02/10/2023 016335
Livro:3-DOUT.
Folha:73
Registro:473

KARINA
LAIS LEITE
SARATH
MICHELS

XXX.766.411-XX 31/03/2016 08/05/2020 20/09/2023 02/10/2023 016334
Livro:3-DOUT.
Folha:74
Registro:474

PRISCILA
CARVALHO
DA SILVA

XXX.114.571-XX 02/03/2018 21/02/2022 20/09/2023 02/10/2023 016333
Livro:3-DOUT.
Folha:75
Registro:475

RICARDO
FACHINELLI

XXX.141.629-XX 01/03/2018 25/02/2022 20/09/2023 02/10/2023 016332
Livro:3-DOUT.
Folha:76
Registro:476

Curso:AGRONOMIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 16 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOÃO
LUCAS
DA
COSTA
SANTOS
DE
ALMEIDA

XXX.698.861-XX 19/03/2020 16/08/2022 04/09/2023 27/09/2023 016299
Livro:13-MEST
Folha:198
Registro:2598

Curso:ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
NUGOLI
ZAGO

XXX.863.911-XX 14/04/2021 05/12/2022 22/08/2023 04/09/2023 016283
Livro:13-MEST
Folha:180
Registro:2580

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
VICTOR
ROSSI
FEITOSA

XXX.291.561-XX 10/03/2020 08/03/2023 04/09/2023 18/09/2023 016309
Livro:13-MEST
Folha:195
Registro:2595

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
SILVA
VERAO

XXX.707.321-XX 08/05/2017 04/11/2022 22/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:166
Registro:11766

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Página 17 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DOMINGOS
JORGE
FERREIRA
DA SILVA

XXX.640.881-XX 21/03/2019 31/03/2023 20/09/2023 02/10/2023 016331
Livro:3-DOUT.
Folha:80
Registro:480

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VANESSA
CORREIA
MOTA
TOBIAS

XXX.288.691-XX 20/03/2019 27/08/2021 22/08/2023 04/09/2023 016280
Livro:13-MEST
Folha:181
Registro:2581

JOSÉ
AUGUSTO
DE
SANT'ANA
LIMA

XXX.124.481-XX 09/04/2021 03/03/2023 20/09/2023 02/10/2023 016330
Livro:14-MEST
Folha:14
Registro:2614

MANOEL
ARMANDO
DELGADO
JUNIOR

XXX.175.681-XX 22/03/2019 27/06/2022 20/09/2023 02/10/2023 016329
Livro:14-MEST
Folha:15
Registro:2615

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
PAULA
ALVES
DINIZ
CARVALHO

XXX.009.091-XX 05/03/2020 27/04/2022 22/08/2023 04/09/2023 016279
Livro:13-MEST
Folha:183
Registro:2583

Página 18 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CREILDA
SANTOS
ALVES

XXX.410.445-XX 13/03/2019 30/07/2021 22/08/2023 04/09/2023 016278
Livro:13-MEST
Folha:182
Registro:2582

HIANA
MUNIZ
GARCIA

XXX.021.121-XX 05/03/2020 20/07/2022 04/09/2023 02/10/2023 016297
Livro:14-MEST
Folha:16
Registro:2616

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALINE
ANDRADE
MARTINS

XXX.417.301-XX 08/03/2019 04/09/2023 18/09/2023 27/09/2023 016316
Livro:3-DOUT.
Folha:71
Registro:471

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIA
GOMES
DE
OLINDA

XXX.673.834-XX 06/03/2020 03/03/2023 22/08/2023 04/09/2023 016282
Livro:13-MEST
Folha:178
Registro:2578

DIEGO
FLEURY
DE
LEMOS
PEREIRA

XXX.682.991-XX 28/02/2019 18/10/2022 22/08/2023 04/09/2023 016281
Livro:13-MEST
Folha:179
Registro:2579

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA PRONERA e-MEC:113764

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 19 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALINE
ALVES
FERNANDES

XXX.318.021-XX 22/07/2008 20/10/2012 20/09/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:178
Registro:11778

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CAROLINE
ROLON DE
SOUZA

XXX.735.931-XX 05/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:150
Registro:11750

ANA LUIZA
MACHADO
VILAS BÔAS

XXX.305.341-XX 26/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:151
Registro:11751

CAMILA
SAYURI
MIRANDA
KURAMOTO

XXX.159.661-XX 26/03/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:152
Registro:11752

DAVI
GONÇALVES
ALENCAR

XXX.839.221-XX 21/03/2017 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:153
Registro:11753

EDVAGNER
VENCESLAU
DE LIMA

XXX.220.181-XX 20/02/2015 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:154
Registro:11754

GEOVANE
ROCHA
BATISTA

XXX.369.522-XX 28/03/2016 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:155
Registro:11755

ISABELLY
OLIVEIRA
CLAVICO

XXX.242.421-XX 26/03/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:156
Registro:11756

JACKSON
RAFAEL
BARROS DE
ALMEIDA

XXX.536.703-XX 16/04/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:157
Registro:11757

MATHEUS
CABREIRA
MACHADO
DA SILVA

XXX.198.801-XX 07/02/2017 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:158
Registro:11758

Página 20 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PEDRO
ANTÔNIO
SANTOS
ALENCAR

XXX.324.121-XX 18/01/2017 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:159
Registro:11759

RENATO
RODRIGUES
ROCHA

XXX.292.088-XX 05/03/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:160
Registro:11760

SARAH
CODRIGNANI
NUNES

XXX.952.381-XX 22/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:161
Registro:11761

THIAGO
MATHEUS
SILVA
POUBEL

XXX.096.551-XX 22/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:162
Registro:11762

VINICIUS
GONÇALVES
VIANA

XXX.487.281-XX 06/03/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:163
Registro:11763

VITOR
AUGUSTO
PINHO
ASSUMPÇÃO

XXX.908.051-XX 05/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:164
Registro:11764

YASMIN
CAROLINA
OLIVEIRA
FERNANDES

XXX.259.241-XX 29/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:165
Registro:11765

ROBERTO
HENRIQUE
SERRA
FRANCO

XXX.769.051-XX 22/01/2018 27/06/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:181
Registro:11781

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLAUDIANI
FERREIRA
DA CUNHA
RODELINI

XXX.848.941-XX 13/08/2018 04/11/2022 22/08/2023 05/09/2023 016277
Livro:3-DOUT.
Folha:68
Registro:468

Página 21 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ALINE
ANJOS DA
ROSA

XXX.479.740-XX 09/08/2019 30/03/2023 04/09/2023 18/09/2023 016296
Livro:3-DOUT.
Folha:69
Registro:469

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RAQUEL
BLANCO
AQUINO

XXX.205.141-XX 09/03/2020 27/10/2022 04/09/2023 18/09/2023 016295
Livro:13-MEST
Folha:189
Registro:2589

SILVANÍ
VILAR

XXX.262.141-XX 15/04/2021 12/04/2023 04/09/2023 18/09/2023 016313
Livro:13-MEST
Folha:190
Registro:2590

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ÁLISSON
MACHADO
DE OLIVEIRA

XXX.244.971-XX 15/02/2016 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:193
Registro:11793

EDUARDO
DA SILVA
WESTEMAIER

XXX.081.211-XX 22/03/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:194
Registro:11794

ÉRICH
LIBÓRIO DE
PAIVA

XXX.967.741-XX 23/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:195
Registro:11795

ERIK ARAUJO
BARRETO

XXX.475.711-XX 22/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:196
Registro:11796

GALENO
SANTANA DE
ARVELOS

XXX.336.691-XX 06/03/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:197
Registro:11797

IVAN
FERNANDES
GARCIA

XXX.579.551-XX 03/05/2016 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:198
Registro:11798

Página 22 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JULIANA
RIBEIRO DOS
SANTOS

XXX.384.871-XX 02/05/2016 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:199
Registro:11799

LARISSA
PEREIRA
BARROSO

XXX.462.401-XX 06/02/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:200
Registro:11800

MARIANNE
DE SOUZA
SANTOS

XXX.007.012-XX 18/04/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:1
Registro:11801

MARSELLY
KAANDRA
FERREIRA
AMOURA

XXX.653.201-XX 16/01/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:2
Registro:11802

TALYSSON
MESSIAS
RIBEIRO

XXX.763.221-XX 17/02/2014 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:3
Registro:11803

WANIELE
MARLEY
RODRIGUES
RIBEIRO

XXX.266.032-XX 26/01/2016 18/06/2022 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:4
Registro:11804

WILIAN
RAMOS DOS
SANTOS

XXX.509.911-XX 17/04/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:5
Registro:11805

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
PAULA
GOMES
MOREIRA

XXX.389.791-XX 02/02/2016 04/11/2022 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:128
Registro:11728

ÉRICA
SANTOS
FERREIRA

XXX.733.991-XX 24/01/2018 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:125
Registro:11725

GEOVANA
MICAELY
ROSSI
UBACK

XXX.431.868-XX 17/04/2017 04/11/2022 01/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:138
Registro:11738

Página 23 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISABELY
VICTORIA
DE MATOS
VILLALBA
POVEDA

XXX.211.161-XX 15/02/2016 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:126
Registro:11726

MARIANA
CARDOSO
PRAXEDES

XXX.750.468-XX 08/03/2016 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:127
Registro:11727

THALES
HENRIQUE
BARRETO
FERREIRA

XXX.537.351-XX 09/01/2015 07/12/2019 21/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:139
Registro:11739

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BARBARA
LÔPO DE
LIMA

XXX.285.948-XX 05/02/2018 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:129
Registro:11729

FELIPE
GALILEU
MARTINS

XXX.603.651-XX 17/01/2017 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:130
Registro:11730

GABRIEL
ALVES
FANALI

XXX.821.798-XX 07/02/2017 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:131
Registro:11731

GUILHERME
DE
ALMEIDA
PONCE

XXX.908.181-XX 16/01/2017 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:132
Registro:11732

HENRIQUE
COLMAN
VIEGAS DE
ARAUJO

XXX.281.321-XX 03/04/2014 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:133
Registro:11733

JULIANA
TRICHES

XXX.427.371-XX 21/03/2014 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:134
Registro:11734

Página 24 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCA DOS
SANTOS
GARCIA

XXX.580.311-XX 22/01/2018 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:140
Registro:11740

PATRICK DE
OLIVEIRA
GUEDES

XXX.356.247-XX 03/02/2017 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:135
Registro:11735

RODRIGO
VIEIRA
BARRETO
BRAGA

XXX.283.259-XX 26/02/2019 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:136
Registro:11736

VITOR
HUGO
GIALDI
BARBOSA

XXX.383.471-XX 17/04/2013 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:137
Registro:11737

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
CARVALHO
LEITE

XXX.528.781-XX 08/01/2015 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:142
Registro:11742

GABRIEL
DUTRA
FRÜBEL

XXX.745.431-XX 02/02/2016 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:124
Registro:11724

GEOVANA
FERREIRA
MORAES

XXX.627.821-XX 22/02/2016 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:141
Registro:11741

JOÃO
CARLOS
VALENTIM
FILHO

XXX.726.488-XX 07/03/2016 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:119
Registro:11719

JOÃO LUCAS
TANAKA

XXX.893.228-XX 17/01/2017 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:120
Registro:11720

KEYLLA
BARBOZA
DOS SANTOS

XXX.908.408-XX 02/02/2016 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:121
Registro:11721

Página 25 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LEANDRO
DOS SANTOS
AZEVEDO

XXX.406.061-XX 22/01/2019 29/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:122
Registro:11722

LUISA
PEZZARICO
LIMA

XXX.294.601-XX 02/02/2016 22/06/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:144
Registro:11744

MARCIA
TALITA DOS
SANTOS

XXX.203.651-XX 10/03/2014 27/04/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:143
Registro:11743

WELBERTON
DE SOUZA
POHÚ

XXX.197.821-XX 03/02/2017 14/03/2023 25/08/2023 13/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:123
Registro:11723

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANTONIO LUIZ
DE ANDRADE
SOARES

XXX.749.821-XX 03/02/2015 29/04/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:169
Registro:11769

CLAUDINEI
DOS SANTOS
JUNIOR

XXX.182.528-XX 06/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:170
Registro:11770

JOÃO VICTOR
SCHLUCHTING
NUNES

XXX.479.251-XX 02/02/2016 29/04/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:171
Registro:11771

JOÃO VÍTOR
HERCULANO
CLEMENTINO
DOS SANTOS

XXX.242.718-XX 23/01/2018 27/06/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:172
Registro:11772

LUCAS SIMON
ARAUJO

XXX.586.531-XX 17/01/2017 27/06/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:173
Registro:11773

LUCAS
VASCONCELOS
SALES

XXX.729.452-XX 15/02/2016 29/04/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:174
Registro:11774

MATEUS
GOMES
PORTOLAN

XXX.249.761-XX 29/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:175
Registro:11775

Página 26 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RALFE LUIZ
GROTE
CHAVES
MACHADO DE
QUEIROZ

XXX.421.461-XX 17/01/2017 27/06/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:176
Registro:11776

THAYNARA
EMBOAVA DE
SOUZA
DEMARCHI

XXX.419.001-XX 05/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:177
Registro:11777

JOÃO OTÁVIO
BENITES
RODRIGUES

XXX.448.001-XX 09/04/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:179
Registro:11779

JOÃO VITOR
ALVES DE
JESUS

XXX.135.271-XX 27/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:180
Registro:11780

Curso:ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATÁLIA
IRYNA DE
SANT'ANA
BRANDÃO

XXX.500.342-XX 01/04/2021 13/03/2023 04/09/2023 18/09/2023 016314
Livro:13-MEST
Folha:191
Registro:2591

PATRÍCIA
SUZIEL
LIMA DA
ROCHA
MILAGRES

XXX.484.941-XX 01/04/2021 04/04/2023 04/09/2023 18/09/2023 016292
Livro:13-MEST
Folha:192
Registro:2592

ANA
PAULA
BOLSAN
SAGRILO
SILVEIRA

XXX.925.190-XX 01/04/2021 14/03/2023 20/09/2023 02/10/2023 016328
Livro:14-MEST
Folha:12
Registro:2612

DANIELLY
APARECIDA
LOPES

XXX.584.891-XX 01/04/2021 27/03/2023 20/09/2023 02/10/2023 016327
Livro:14-MEST
Folha:13
Registro:2613

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-

Página 27 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATHAN
RODRIGUES
BATISTA

XXX.959.198-XX 18/03/2019 17/03/2023 22/08/2023 04/09/2023 016274
Livro:3-DOUT.
Folha:65
Registro:465

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÂNDIDA
ANITTA
PEREIRA
RODRIGUES

XXX.991.301-XX 02/03/2020 31/08/2022 31/08/2023 27/09/2023 016310
Livro:13-MEST
Folha:199
Registro:2599

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAMILLA
AIDÉ
SEHN
PERONICO

XXX.840.011-XX 03/03/2020 23/09/2022 22/08/2023 05/09/2023 016273
Livro:13-MEST
Folha:186
Registro:2586

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
BOMFIM
MORENO

XXX.732.321-XX 13/03/2019 02/03/2023 04/09/2023 18/09/2023 016290
Livro:3-DOUT.
Folha:70
Registro:470

Página 28 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KAREN
MIYASATO
RIBEIRO

XXX.725.621-XX 04/03/2020 15/12/2022 04/09/2023 18/09/2023 016289
Livro:13-MEST
Folha:193
Registro:2593

RUBENS
ALVES DA
SILVA

XXX.142.081-XX 04/03/2020 03/03/2023 04/09/2023 18/09/2023 016315
Livro:13-MEST
Folha:194
Registro:2594

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ERASMO
PEIXOTO
DE
LACERDA

XXX.965.551-XX 12/03/2018 29/04/2022 22/08/2023 05/09/2023 016272
Livro:3-DOUT.
Folha:66
Registro:466

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALAIN
NUCCI
FERNANDES

XXX.471.241-XX 28/02/2019 25/02/2022 20/09/2023 28/09/2023 016323
Livro:14-MEST
Folha:2
Registro:2602

STÉLLA
CAROLINA
CARVALHO
FRANCO

XXX.261.001-XX 05/03/2020 01/12/2022 20/09/2023 28/09/2023 016322
Livro:14-MEST
Folha:3
Registro:2603

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Página 29 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IGOR
D'AGUIAR
SIQUEIRA
DE
LEMOS

XXX.305.251-XX 13/04/2021 10/04/2023 04/09/2023 18/09/2023 016312
Livro:13-MEST
Folha:197
Registro:2597

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALTAIR
NUNES
GARAY

XXX.716.391-XX 21/08/2017 12/06/2023 22/08/2023 04/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:118
Registro:11718

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAIO
CÉSAR
HERREIRA

XXX.550.211-XX 05/03/2020 03/03/2023 22/08/2023 04/09/2023 016276
Livro:13-MEST
Folha:184
Registro:2584

NÁDIMA
RIOMAR
MARTINEZ
BENITES

XXX.447.151-XX 11/03/2020 02/03/2023 22/08/2023 04/09/2023 016275
Livro:13-MEST
Folha:185
Registro:2585

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 30 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSY DA
SILVA
FREITAS
GUELFI

XXX.978.308-XX 16/04/2021 14/04/2023 04/09/2023 02/10/2023 016308
Livro:14-MEST
Folha:6
Registro:2606

PAULO
ROBERTO
GUELFI

XXX.739.748-XX 19/04/2021 11/04/2023 04/09/2023 02/10/2023 016307
Livro:14-MEST
Folha:7
Registro:2607

RENATO DE
FREITAS
ROSA

XXX.602.341-XX 16/04/2021 29/03/2023 04/09/2023 02/10/2023 016306
Livro:14-MEST
Folha:8
Registro:2608

ROSELYN
RODRIGUES
FONTOURA

XXX.995.971-XX 16/04/2021 12/04/2023 04/09/2023 02/10/2023 016305
Livro:14-MEST
Folha:9
Registro:2609

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

INGRYD
CRISTALDO
DE MELO

XXX.485.631-XX 29/01/2018 29/04/2023 22/08/2023 04/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:117
Registro:11717

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THAÍS
KAROLYNE
RECKZIEGEL

XXX.818.972-XX 16/04/2021 14/04/2023 04/09/2023 18/09/2023 016311
Livro:13-MEST
Folha:196
Registro:2596

BARBARA
HELLEN FELIPE
LUBE

XXX.868.929-XX 16/04/2021 12/04/2023 20/09/2023 28/09/2023 016321
Livro:14-MEST
Folha:1
Registro:2601

MAYARA
MACARINE
ALBUQUERQUE
VIANA

XXX.286.161-XX 09/03/2020 31/03/2023 20/09/2023 28/09/2023 016320
Livro:13-MEST
Folha:200
Registro:2600

Página 31 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA DA
CUNHA
SANCHES

XXX.126.301-XX 31/05/2016 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:145
Registro:11745

HELOUISE
HEUSER
SCHORN

XXX.308.419-XX 22/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:146
Registro:11746

KARINE
PORTO
NASSIF

XXX.384.571-XX 24/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:147
Registro:11747

LORENA
SOUZA
SILVA
VAZ

XXX.136.941-XX 26/02/2018 29/04/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:148
Registro:11748

MILENA
SILVA
COIMBRA

XXX.598.568-XX 26/02/2018 16/01/2023 31/08/2023 15/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:149
Registro:11749

JOSÉ
MARCELO
SGUAREZI
FILHO

XXX.749.581-XX 29/01/2018 15/06/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:167
Registro:11767

LAURA
ALICE
DAMETTO
PORTO

XXX.624.051-XX 22/01/2018 21/06/2023 31/08/2023 19/09/2023
Livro:59-GRAD
Folha:168
Registro:11768

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXANDRA
DA SILVA
OLIVEIRA

XXX.571.171-XX 06/03/2017 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:6
Registro:11806

Página 32 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DELAINE
FERREIRA DE
QUEIROZ

XXX.451.431-XX 18/02/2013 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:7
Registro:11807

HENRIQUE
KASIOROWSKI
VERISSIMO

XXX.352.001-XX 07/01/2015 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:8
Registro:11808

LETÍCIA
EMANUELLE
FETTER DE
OLIVEIRA

XXX.340.041-XX 22/01/2018 29/04/2023 31/08/2023 20/09/2023
Livro:60-GRAD
Folha:9
Registro:11809

Curso:ZOOTECNIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RENATA
ALVES
DA
CHAGAS

XXX.648.900-XX 01/03/2019 14/12/2022 22/08/2023 05/09/2023 016271
Livro:3-DOUT.
Folha:67
Registro:467

ORLANDO
FILIPE
COSTA
MARQUES

XXX.759.876-XX 07/03/2019 28/02/2023 20/09/2023 02/10/2023 016319
Livro:3-DOUT.
Folha:72
Registro:472

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVIA
PRESTES
DOS
SANTOS

XXX.184.211-XX 29/03/2021 27/02/2023 20/09/2023 02/10/2023 016318
Livro:14-MEST
Folha:4
Registro:2604

THIAGO
GONSALO
DA SILVA

XXX.158.428-XX 15/04/2021 05/04/2023 20/09/2023 02/10/2023 016317
Livro:14-MEST
Folha:5
Registro:2605

Página 33 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RESOLUÇÃO NÚMERO 200 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 200 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Aprovar a Ata da 8ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da FALE, do ano de 2023.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 34 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 201 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 201 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Homologar as Resoluções de n. 192 à 199/2023/FALE, emitidas ad referendum.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Direção da FALE

Página 35 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 202 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 202 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando n. 13/2023/Comissão de
Pesquisa da FALE, de 26/09/23, e no uso de suas atribuições legais, resolve

I – Aprovar o Relatório Parcial Anual de afastamento para doutorado do técnico Vinícius Oliveira
Silva, referente ao período de 29 de agosto de 2022 a 28 de agosto de 2023;

II - Aprovar o Relatório Final de afastamento para pós-doutorado da Prof.ª Dr.ª Eliane Aparecida
Miqueletti, referente ao período de 15 de julho de 2022 a 14 de julho de 2023;

III - Aprovar o Projeto de Pesquisa do docente da FALE, a seguir relacionados:

1 - Projeto: “Teatro digital: dramaturgia, performance e interatividade”

Coordenador(a): Prof. Dr. Braz Pinto Junior.

Período: 01 de novembro de 2023 a 01 novembro de 2025

IV - Aprovar o cancelamento antecipado do Plano de Trabalho de Iniciação Científica do docente
da FALE, a seguir relacionados:

1 – Plano de Trabalho: “O objeto como instrumento de crítica social em montagens cênicas”

Coordenador(a): Prof. Dr. José Oliveira Parente

Acadêmico(a): Mariane Rodrigues da Silva

V - Emitir parecer favorável aos Relatórios Finais de Iniciação Científica na modalidade PIVIC-
FC, de docentes da FALE, abaixo relacionados:

1 - Plano de Trabalho: “Linguística de Corpus para iniciantes e as unidades fraseológicas do

Página 36 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

português – possibilidades para a Lexicografia”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Rosana Budny

Acadêmico(a): Patrícia Miriã Mazarão da Silva

2 - Plano de Trabalho: “Let sleeping dogs lie, go fly a kite, strike me ugly if - Candidatos a
equivalências em inglês para algumas expressões idiomáticas do português”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Rosana Budny

Acadêmico(a): Hanju Cedeño Lima

3 - Plano de Trabalho: “A Linguística de corpus e as possibilidades de contextualização para
possíveis equivalentes de inglês para algumas expressões idiomáticas do português”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Rosana Budny

Acadêmico(a): Vinícius Lima Carvalho

4 – Plano de Trabalho:“O estudo de alguns fraseologismos zoonímicos com o auxílio da
metodologia da Linguística de Corpus”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Rosana Budny

Acadêmico(a): Giovana Silva Lima

5 – Plano de Trabalho: “A Linguística de corpus como metodologia de auxílio para busca e
identificação de correspondentes tradutórios para unidades fraseológicas zoonímicas”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Rosana Budny

Acadêmico(a): Késsia Yuri Santos Shingu

6 – Plano de Trabalho: “A introdução a Linguística de corpus – ferramenta de apoio ao
levantamento de correspondentes tradutórios do inglês para a elaboração de um dicionário fraseológico
português-inglês”

Página 37 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Rosana Budny

Acadêmico(a): Rafael Siqueira Vargas

7 – Plano de Trabalho: “A investigação do teatro afro diaspórico e ritualístico”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Ariane Guerra Barros

Acadêmico(a): Ana Carolina de Sousa Silva

VI - Emitir parecer favorável aos Relatórios Finais de Iniciação Científica na modalidade PIBIC,
de docentes da FALE, abaixo relacionados:

1 – Plano de Trabalho: “Representações de dissidências de gênero em dramaturgias do teatro
brasileiro”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Júnia Cristina Pereira

Acadêmico(a): Adriano Paes dos Santos

2 – Plano de Trabalho: “Ações cotidianas e a transformação do/no corpo do/a
ator/atriz/performer”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Ariane Guerra Barros

Acadêmico(a): Davi da Rocha Lima

3 - Plano de Trabalho: “A teatralidade nas ações cotidianas”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Ariane Guerra Barros

Acadêmico(a): Tatiana Kaori Honda

4 - Plano de Trabalho: “Uma agenda epistemológica decolonial em Borderlands: etnia, classe e
gênero”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Leoné Astride Barzotto

Página 38 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Acadêmico(a): Marcos Vinicius Rodrigues

5 - Plano de Trabalho: “Pré-texto e ambientação cênica como ferramenta para montagem
artística”

Coordenador (a): Prof.ª Dr.ª Flávia Janiaski Vale

Acadêmico(a): Viviane Rassa da Costa

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 39 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 203 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 203 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando Memorando n. 08/2023/Comissão de
Extensão, de 01/10/2023, e no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Emitir parecer favorável, com ressalvas, ao Projeto de Extensão da FALE, conforme segue:

1 - Projeto: “Por uma ecologia multilíngue nas escolas ”

Coordenadora: Thayse Figueira Guimarães

II - Emitir parecer favorável, com ressalvas, ao Curso de Extensão da FALE, conforme segue:

1 - Curso: “Formação de professoras: Educandário Allan Kardec (ODS 4)”

Coordenadora: Milenne Biasotto

2 - Curso: “Curso de extensão - introdução à edição de livros”

Coordenadora: Clarice de Mattos Goulart

III - Emitir parecer favorável, com ressalvas, ao Relatório de Extensão da FALE, conforme segue:

1 - Relatório: “Noite cultural: entre cantos e encantos (ODS 4)”

Coordenadora: Milenne Biasotto

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 40 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 204 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 204 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando s/nº 2023/CCGLET, de
28/09/23, e no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Emitir parecer favorável à reabertura do Sistema Acadêmico de Professor para realizar o
lançamento de notas, frequência e conteúdo de disciplina do curso de Letras, conforme a seguir relacionado:

Disciplina ministrada no 1º semestre/2023, pelo professor Rogério Silva Pereira

- Literatura Brasileira I e

- Literatura Brasileira II.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 41 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 205 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 205 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o Memorando nº 22/2023/CCGLET, de
28/09/23, e no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Emitir parecer favorável ao Relatório Final do Programa de Projetos de Pesquisa na
Licenciatura – PROLICEN 2022 de acadêmica orientanda de docente da FALE, conforme se segue:

Título do Plano de Trabalho: “A percepção de estudantes concluintes do Ensino Fundamental
sobre os fenômenos de variação e mudança linguísticas ”

Acadêmica: Letícia Camargo Galuci

Orientadora: Profª. Marilze Tavares

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 42 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 206 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 206 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, resolve

I – Aprovar, com ressalva*, ao Plano de Atividades de Monitoria Voluntária submetido pela Profª.
Gicelma da Fonseca Chacarosqui Torchi em atenção ao Edital de Abertura PROGRAD Nº 22 de 31 de Julho
de 2023, para seleção de propostas para o Programa de Monitoria com Bolsa e Monitoria Voluntária para o
período letivo 2023/2 na disciplina: Estudos Semióticos.

*Considerações do Conselho Diretor: No Anexo II do Edital - Plano de Atividade para o
Estudante, excluir as seguintes atividades: Auxílio na correção de provas e Auxílio no lançamento de notas.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 43 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 207 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 207 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais, resolve

I – Aprovar a Comissão Especial para Promoção à Classe E de Avaliação de Desempenho para
Promoção Funcional ao Cargo de Professor Titular – Classe E, do servidor Renato Nésio Suttana, conforme se
segue:

- Profª. Célia Regina Delácio Fernandes - UFGD (Presidente)

- Profª. Rosana Cristina Zanelatto Santos - UFMS

- Prof. Ricardo de Figueiredo Lucena - UFPB

- Profª. Maria Teresa Santos Cunha - UDESC

- Prof. Jones Dari Goettert - UFGD (Suplente)

II - O processo avaliativo será realizado de forma semipresencial (com participação presencial em
sala do prédio da FALE/UFGD e online dos membros) no dia 24 de novembro de 2023, às 14h00 no horário do
Mato Grosso do Sul (15h00 no horário de Brasília).

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 44 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 208 de 04/10/2023

RESOLUÇÃO N. 208 DE 04 DE OUTUBRO DE 2023

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais, resolve

I - Indicar a docente Edilaine Buin Barbosa para concorrer, na subcategoria Ciências Sociais
Aplicadas; Ciências Humanas, Artes, Letras e Linguística, o Prêmio Fundect Pesquisador Sul-Mato-Grossense
2023.

FLÁVIA JANIASKI VALE

Diretora da FALE

Página 45 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 7 de 05/10/2023

A ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando a Portaria n º 553, de 28 de julho de 2022, publicada no DOU do dia 29 de julho de
2022, Edição 143, Seção 2, Página 36, e no Boletim de Serviços da UFGD de n º 5185, de 29 de julho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1 º Autorizar o afastamento da servidora Stella Adriana Zanchett, Matrícula SIAPE:
1753582, lotada na Assessoria de Comunicação Social e Relações Públicas, para atuar na coordenação do
Processo Seletivo Vestibular da UFGD (PSV) - 2024, no período de 21 a 23 de outubro de 2023, na cidade de
Campo Grande-MS.

Art. 2 º Autorizar o afastamento da servidora Thaysa Freitas Figueiredo, Matrícula SIAPE:
1968213, lotada na Assessoria de Comunicação Social e Relações Públicas, para atuar na coordenação do
Processo Seletivo Vestibular da UFGD (PSV) - 2024, no período de 21 a 23 de outubro de 2023, na cidade de
Campo Grande-MS.

Art. 3 º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Bianca Cegati Ozuna

Assessora de Comunicação Social e Relações Públicas

Página 46 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 65 de 05/10/2023

Instrução de Serviço n. 65/2023 – 05 de outubro de 2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país do servidor Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel, Professor,
matrícula SIAPE nº 3064385, nos dias 19 a 25 de Novembro de 2023, para participação no Seminário de Meio
Termo (SMT), da CAPES, que será realizado de 20 a 24 de novembro de 2023 na Capes, na cidade de
Brasília/DF.

Profa. Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 47 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 66 de 05/10/2023

Instrução de Serviço n. 66/2023 – 05 de outubro de 2023

A DIRETORA DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento no país do servidor Nelson Tsuji Junior, Técnico em Assuntos
Educacionais, matrícula siape nº 2956957, nos 21 a 23 de outubro, para Coordenar a aplicação das provas do
PSV2024/UFGD, na cidade de Naviraí/MS.

Profa. Dra. Jane Correa Alves Mendonça

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

Página 48 de 49



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5754 Data: 05/10/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.3. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 100 de 05/10/2023

O DIRETOR EM EXERCÍCIOda Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,tendo em vista o disposto na Portaria nº 680/2020
RTR/UFGD,resolve:

Autorizar o afastamento no país do servidor JOSÉ CARLOS NOGUEIRA, matrícula Siape nº
1144942, no período de 21 a 23 de outubro de 2023, para coordenar a aplicação das provas do Processo Seletivo
Vestibular 2024 UFGD (PSV-2024/UFGD), em Três Lagoas/MS, com ônus para a Reitoria.

ROBERTO CARLOS ORLANDO

Diretor em Exercício

Página 49 de 49


